
diário oficial Nº 35.115   55Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 466 - CONTRAN, de 11 
de dezembro de 2013, que estabelece procedimentos para o exercício da 
atividade de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, 
de 10 de janeiro de 2020, que estabelece os requisitos técnicos e 
procedimentos para o credenciamento de empresas prestadoras de 
serviços de vistoria de identificação veicular;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa E. M ALBUQUERQUE RODRI-
GUES EIRELE, CNPJ nº 36.630.004/0004-43, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa E. M ALBUQUERQUE RODRIGUES EIRE-
LE, CNPJ nº: 36.630.004/0004-43, Nome Fantasia INPLACAR VEICULOS, 
situada no Endereço: TV LEOPOLDO SILVA nº28 - Bairro: MORRO, CEP: 
68.600-000, no município de BRAGANÇA-PA, para exercer a atividade de 
Empresa Credenciada em Vistoria – ECV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial 
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 852888

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3909/2022-DAF/cgp, DE 12 de setembro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1092823;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Irituia – 12 à 15/09/2022, São Domingos do Capim/
Belém – 16 e 19/09/2022, a fim realizar levantamentos dos polos gerado-
res nas rodovias estaduais e condições de trafegabilidade da rodovia na PA 
253 (trecho de Irituia e garrafão do norte) e PA 253 e PA 127 (trecho São 
Domingos do Capim a Irituia.

nome matricula

Daniel Botelho Xavier 57196026 /1

Lorena da Silva Bahia 80845536 /1

Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3919/2022-DAF/CGP, de 12 de setembro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/1157770;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos á servidora 
Izabelle Cristina Figueiredo Ribeiro Pantoja, matrícula nº 5956565/1, no 
cargo de Gerente, lotada na DAF/CIM/GOSENG.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas de 
pequeno vulto, emergenciais, e de pronto pagamento que possam vir a 
ocorrer nas áreas de responsabilidade da Coordenadoria de Infraestrutura 
e Manutenção (CIM) e da Gerência de Obras e Serviços de Engenharia 
(GEOSE) e de suas gerências diretamente subordinadas.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

PORTARIA Nº 3903/2022-DAF/cgp, de 12 de setembro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1073055;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Redenção no período de 24/08 à 30/08/2022, a fim 
de realizar exames práticos de trânsito junto a equipe da CIRETRAN no 
referido municipio.

nome matricula

Nelson Jair Costa de Brito 54191585 /3

Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3908/2022-DAF/cgp, de 12 de setembro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1145682;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o município de Altamira no período de 12 à 27/09/2022, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fiscalização 
de trânsito, em cumprimento ao cronograma de ações da DTO.

nome matricula

Antonio Dima Lima 57201219 /1

José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior 57208444 /2

Kátia da Silva Sá 57214238 /2

Vonildo Soares dos Santos 57227326 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3918/2022-DAF/cgp, de 12 de setembro de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1146621;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de São 
Félix do Xingu para os municípios de BELÉM – 19/09 a 23/09/2022, a fim de 
realizar troca de veículo da CIRETRAN do município de São Félix do Xingu.

nome matricula

Maria Gabriela Araújo da Silva 5964061 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 853008

PORTARIA Nº 3959/2022-DG/CGP, de 14/09/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Arlei Costa Gonçalves, Assessor, matrícula 
57228981/1, para responder pela Diretoria de Habilitação de Conduto-
res e Registro de Veículos deste Departamento, no período de 05/09 a 
04/10/2022, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/09/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 853107


